[image: image1.jpg]R LAY S

温纪〔2017〕13 号
中共温州市纪委关于印发

《招投标市场专项巡察工作方案》的通知

各县（市、区）委，市直各有关单位党委（党组）：

根据市委、市政府部署，现印发《招投标市场专项巡察工作方案》，请认真遵照执行。

中共温州市纪律检查委员会

2017年4月6日

招投标市场专项巡察工作方案

为深入推进招投标市场专项整治，进一步落实省委巡视组关于“加大招投标市场整治”的整改意见，按照市委巡察规定和市政府《温州市招投标市场专项整治工作方案》（温政办〔2016〕85号）、《关于继续开展招投标市场专项整治工作的通知》（温政办发明电〔2017〕17号）文件要求，决定开展招投标市场专项巡察，工作方案如下。

一、目标要求
以发现问题、查处问题为目标，围绕落实整治工作主体责任不力等5个重点问题，通过“五听五查一核”，开展为期一个半月的招投标市场专项巡察，着力发现体制内外人员勾结参与串标围标、规避招标、领导干部干预插手招投标活动、非法设置门槛排斥潜在投标人等线索和问题，加大打击查处招投标违法违纪案件的力度，切实落实行业监管部门主体责任。

二、巡察对象
各县（市、区）、产业集聚区、重点行业监管部门、市属国有企业及其相关领导干部和工作人员；2013年1月以来开工及目前在建的工程建设项目。

三、巡察内容
分县（市、区）、行业监管部门及产业集聚区和市属国有企业三个类别，重点巡察以下5个重点问题：

（一）落实整治工作主体责任不力问题。

（二）领导干部及有关工作人员干预插手招投标活动问题。

（三）以行政规范性文件、会议纪要、抄告单、领导批示等形式规避招投标或违法招标（肢解、分包、转包工程等）问题。

（四）标前、标后监管及追责不力问题。

（五）其他要求巡察的问题。

具体内容见附件1

四、巡察方法
巡察组要紧紧围绕“发现线索和问题”的原则，采取“五听五查一核”的巡察方法开展工作。

（一）五听

1．与被巡察单位主要领导、分管领导及党员干部、群众个别谈话，听取意见；重点了解领导干部及相关工作人员与社会上从事招投标活动人员的交往情况。

2．约谈反映比较集中的工程建设项目中标单位的有关人员。

3．约谈反映比较集中的工程建设项目相关未中标单位的有关人员。

4．按照巡察办法，受理反映领导干部及工作人员、建设工程项目相关问题的来信、来访等，并严格按要求约谈实名举报人。

5．视情况列席被巡察单位的招投标活动及工程建设项目相关会议。

（二）五查

1．调阅、复制相关会议纪要、财务账册及建设工程项目档案等资料。

2．对2013年1月以来的投诉信访件进行查阅梳理，并做必要的延伸了解。

3．实地查看工程建设项目现场，走访相关部门和人员，查阅中标企业相关资料，了解标后履约监管及违法分包、转包等问题。

4．查阅全市招投标督查核查中存在问题的建设工程项目资料，重点查阅规避招投标及分包、转包、肢解工程的依据。

5．查阅开展专项整治的有关台账资料。

（三）一核

按照巡察的需要和领导要求，对重点的线索和问题进行重点核实。

五、组织领导
组建招投标市场专项巡察组，每组巡察人员6-8名，其中组长1名，一般由正县长级或副县长级领导干部担任，成员从市纪委机关及派驻机构干部中抽调。

具体人员组成见附件2。

六、巡察步骤
本次巡察从4月15日至5月31日，分组巡察3-6个单位。专项巡察一般分四个阶段：

（一）巡察准备。市纪委负责梳理被巡察单位的问题清单，并抄送巡察组。巡察组根据问题清单与被巡察单位初步沟通后，制定巡察具体方案，明确巡察重点、工作分工和时间安排等。如需采取其他进一步核查措施，应报经市纪委领导同意后实施。

（二）通知公告。巡察组应提前3个工作日向被巡察单位党委（党组）通报巡察时间、内容和要求。巡察组应以向社会公开、内部公告等形式公布巡察内容，公开巡察组联系电话、设置巡察专用信箱，接受干部群众举报。巡察期间，巡察组应确定专人负责信访举报，并对来信、来电、来访事项记录备案。对重大问题和反映，要及时向有关领导报告请示。

（三）工作方式。可根据巡察方案，采取同步巡察或逐个巡察的方式，通过“五听五查一核”巡察方法，及时发现线索和问题。

（四）报告结果。巡察组要在巡察结束后5个工作日内形成巡察报告。巡察报告可概括简述成绩（一般不超过篇幅的5%），重点报告线索和问题情况（一般占篇幅的95%，并附问题线索清单）。

七、结果运用
巡察结果及整改情况将作为被巡察单位年度考绩、落实党风廉政建设责任制考核的重要内容。分类处理巡察中发现的问题，明显违规并可以即时解决的，要提出处理建议并限时整改落实；违法违纪的线索和问题，要及时移交纪检监察机关或公安机关。

八、工作要求
（一）被巡察单位要积极配合巡察工作。各县（市、区）、产业集聚区、行业监管部门及市属国有企业要切实履行主体责任，自觉接受巡察监督，如实反映情况，并主动提供巡察办公场所、人员力量等支持。

（二）巡察组要突出问题导向。巡察组要广泛听取意见，准确收集、梳理线索和问题。巡察期间，巡察组不得干预被巡察单位的正常工作，正确处理好与被巡察单位的关系。对作风巡察中已经发现的有关招投标问题，要在这次专项巡察中开展“回头看”，对线索和问题做进一步核查。

（三）巡察人员要严守纪律。巡察人员要严格遵守中央八项规定精神、严守工作纪律，不得泄露巡察秘密，未经组长同意不得从事与巡察无关的活动，严禁利用巡察工作便利谋取利益或为请托人说情打招呼。

各县（市、区）参照执行，并结合实际制定专项巡察工作方案。

附件：1．巡察重点内容

2．巡察组人员组成及被巡察单位名单
中共温州市纪委办公室             2017年4月12日印发
附件1：
巡察重点内容

一、县（市、区）
1．落实整治工作主体责任不力问题。党委重视不够，政府组织实施整治措施不力、问题整改落实不到位、成效不明显，打击查处违法违纪案件力度不大等问题。

2．领导干部及有关工作人员干预插手招投标活动问题。利用权力和职务影响干预插手招投标活动，为自己、亲属及他人谋取不正当利益，或与社会人员及业主单位勾结参与围标串标等违法活动等问题。

3．制度规定执行不力问题。是否仍存在以行政规范性文件、会议纪要、抄告单、领导指示等形式规避招投标，指定或变相指定中标单位，或者违法招标等问题。

4．督查核查反馈整改不力问题。是否存在对全市招投标督查核查反馈的问题应整改未整改、应追究未追究、应立案侦查未立案侦查，以及上级交办线索久拖不查、敷衍应付等问题。

5．其他要求巡察的问题。

二、行业监管部门
1．落实整治工作主体责任不力问题。行业监管部门主要领导、分管领导及相关业务处室责任人落实整治措施不力，不认真、不负责、不担当，致使整治工作久推不进、成效不明显等问题。

2．领导干部及有关工作人员干预插手招投标活动问题。利用权力和职务影响干预插手招投标活动，为自己、亲属及他人谋取不正当利益，或与社会人员及业主单位勾结参与围标串标等违法等问题。

3．招标项目标前监管不力问题。是否认真处理投标人或潜在投标人的投诉，是否依法查处违法违规行为。

4．开展标后监管和责任追究不力问题。是否对2013年1月以来开工及在建的项目进行标后监管；是否依法开展调查，追究违法违规的单位和个人的责任。

5．其他要求巡察的问题。

三、产业集聚区、市属国有企业
1．落实整治工作主体责任不力问题。对全市招投标督查核查反馈的问题整改不到位，对整治工作重视不够、组织实施措施不到位、成效不明显等问题。

2．领导干部及有关工作人员干预插手招投标活动问题。利用权力和职务影响干预插手招投标活动，与社会人员及行业监管部门勾结参与围标串标等违法的问题；或参与中标企业分包、转包及经营的问题；向中标企业推销建材物品等问题。

3．制度规定执行不力问题。是否仍存在以行政规范性文件、会议纪要、抄告单、领导指示等形式规避招投标，指定或变相指定中标单位，或者违法招标、转包和非法分包等问题。

4．开展标后履约监管不力问题。是否落实标后履约监管各种规定，相关人员特别是分管、联系建设工程项目的领导干部是否存在标后履约监管不力，是否存在质量安全、超工期、超概算等问题。

5．其他要求巡察的问题。

附件2：
巡察组人员组成及被巡察单位名单

	组别
	组员
	被巡察单位

	第一组
	组  长：陈劼

副组长：叶伟庆

组  员：谷明科、朱楠、张伟杰、卢燕、谷继雷、胡云生（联络员）
	鹿城区、龙湾区、瓯海区、

洞头区、乐清市、永嘉县

	第二组
	组  长：陈虹

副组长：谷尚德

组  员：胡展珍、梁凯、林秋、鲍雅梦、盛智巍、周寿贤（联络员）
	瑞安市、苍南县、平阳县、

文成县、泰顺县

	第三组
	组  长：陈文

副组长：邱光辉

组  员：柴强、钱岚、刘伟光、杜明件、杨曙海、邵国烛（联络员）
	市公用集团、市现代集团、市工业集团

	第四组
	组  长：李志坚

副组长：王益朋

组  员：颜如铁、林坚、袁秀静、程峥、卢胜峰（联络员）
	浙南产业集聚区、瓯江口产业集聚区、

生态园区、市卫计委（卫投集团）

	第五组
	组  长：李志卫

副组长：潘徐丹

组  员：刘建辉、管洪捷、王克璐、吴方陆、胡默凯（联络员）
	市金投集团、市高新区、

市教育局（教投集团）、肯恩大学

	第六组
	组  长：吴春波

副组长：王泽

组  员：林玺、王定华、叶耀文（联络员）
	市发改委、市水利局、

温州机场集团、温州铁投集团

	第七组
	组  长：程鹏

副组长：郑立

组  员：温正克、麻新浩、朱林平、陈成淼、叶海伟（联络员）
	市建设集团、市农投集团、市交运集团、

市名城集团、市设计集团

	第八组
	组  长：谢云斌

副组长：张贤珠

组  员：虞大惠、杨礼业、周辉、吴雅婷、王坚（联络员）
	市交通局、市综合行政执法局、市交投集团

综合联络协调员：陈跃、胡孙德

PAGE
- 9 -